non bñ gelat. in li. v. alchimie hermes dñ. Si suspenderis plumbū sup acetū p̄dēnat ipsum nā acetū penetrabit ei subham et in puluerez puerit. ac in colorē albū ceruse ipm trāsimūt. sed si sup ipm acetū fuderis albescit et destruit vim acetī. plumbū adustū colorē vermi lū obscurū generat sed si fornix fuerit ignis puerit in circinū et post calcinando et desiccando ipm cū acero i albū colorē ceruse trās mutat. Igne vō forniori adbito tonū h̄ puerit in materia p̄m plumbū et fit tra. vt dñ ibidē. Itē idē. plumbū qb̄ miscept̄ omogenias cōgregat. et eis erogeneas sepat et mūdificat. et iō ponit cū argēto i fornace ut argētu facili⁹ mūdificet. qz p̄res argēteas a coluptō p̄seruat et ipso plumbō p̄supto ac p̄busto argētu purgat. Idē dñ. Hiero. in glo. sup. vi. ca. Iere. ibi p̄sumptū est plumbū z̄. Itē dicit hermes q̄ plumbuz i sua ebullitione oīm solidorū corporoz duriciā soluit et adamatis. Itē dicit Aristo. i li. met. plumbū inq̄l liquatū pc̄l dubio est argentū uuu. sed nō liquat nisi calefiat et tūc apparent oia rubea liqfacta. Miruz aut̄ est q̄ plumbum cū liudi v̄l subnigris coloristū perustionē siue acen resudatoz pulcrum colorē generare p̄suavit ut minū stibium et hmōi. Est aut̄ plumbū ad usuz medicinae. est ei frigidū et humidū in secūdo gradu. vt dicit Constā. terra vſtura ignis et apostemata calida val̄z miro mō. flurū sanguinis vulnēz bñ p̄stringit. reuma oculoz abstergit et cōpescit. Ictus scorpionū mitigat et draconū. venerē p̄bibz si plumbī lamia duob⁹ lumbis apponatur. alias bz rōnes medicinales de q̄bus q̄re infra de colorib⁹. c. de stibio. qd̄ alio noīe cerasa. i. flos plumbi noīa.

De puluere Ca. LXXXII

Diventio pulset. vt dñ. Isi. Levitate ei sua a vento tollit et dissipat venti p̄arari puluere subinfrātes ipm circuagat et turbinē generat. vt dñ. Be. Muluis p̄cuss⁹ naturā rela q̄ resolut̄ oīdit nūc p̄ odorem. nūc p̄ colorē nūc etiā p̄ lapore. et ido pulueri san̄ sp̄es aromaticē vt eoū intriseca vius se oīdat vt p̄pariū cōmitionē et vniōnē am-

pliorē vītē recipiat. vt odoris sui fragrātā diffusi⁹ circūspēgat. et gustū suauī⁹ afficiat et vt vulnera putrida delicēt efficaci⁹ et abstergat. vt carnē mortui corrodat et auferat et vlt̄ri⁹ crescere nō p̄mittat sic puluis plumbi exusti purgat vulnera et delicat supflua. car nem viuā generat et p̄eruat. vt dñ. Astant. Et iō ex puluerib⁹ p̄ficiūt emplastra et p̄ponuntur thymiamata et varia efficiunt antidotā et vinguēta. In puluere resoluūt ihus et mirra et ex pulueris crematōe deo offerūt holocausa. Ex puluerib⁹ et fūt salutifera electuaria qb̄ infirma corpora sanitati restituūt. Ex puluerib⁹ insup fūt inunctōes et malagmata q̄ b̄ moruorū corpora linūt et custodiunt integritate in cinerē aut puluere redigat. pulueris et būoris admixtōe lutiū gignit. et ex supuenienti desiccatoe in glebā copingit. vt dñ. Si. ex puluere pes polluit. ocul⁹ ledit. et m̄lplex reptile ex puluere p̄ducit et de puluere pascit ac nutrit. Serpentē ei puluis est panis eius ut dñ. Isa. lxxii. Ex puluere omne corp⁹ aiātū nascit et in puluere a q̄ incipit reuertit et finit puthomini dictū ē. Puluis es et i puluere reueteris z̄. Ex puluere aer inficit et ne claritatem sol⁹ oculus videat aliquiens impedit. nam ex puluere aeris būido admixto sepe ne bula gignit. ex c⁹ interpolitione latet sol et limpidō videt. Et resolutōe etiā pulueris in atbomos solis radi⁹ p̄fenestrā intromissus nullatenus intuet.

Be quirin Ca. LXXXIII

Quirin ut dñ. dias. Q̄est lapis q̄ in v̄puparū nidul⁹ inuenit⁹. Hic secreteorū p̄ditor est in sōno capiti ei dormientis supposit⁹ facit boiem loqui cia que somniat dormiendo. et auget mirabiliter fantasias. vñ et magi diligunt lapide illum. q̄ p̄eu maleficia opant.

Be quandros Ca. LXXXIV

Quandros est lapis q̄ colore q̄dem vilis sed criminis vītūs vt dñ. dias. Et inuenit in capite puluere. valet p̄ qlibet causas nocuas. et vbera lacte replet.

De rabri Ca. LXXXV

Rubra q̄ et alio no
mine et cōmuni d̄r̄ bol̄ armenicus
est lapis sive vena terre et nature
frigide et sicce subrufulum colorē h̄is et inueni
tur in armenia. naturā habet p̄stringēdi p̄e
trem et sanguinem undecūq; fluat.
De rostein sive reiben LXXXVI

Rbm bluic̄. est lapill̄ q̄ inuenit in ca
p̄te cācri. et est aliquāl alb̄ aliquāl ver
gens in flauē coloře. Est aut̄ quo ad subaz
mollis paruz durior q̄z pupilla oculi p̄scis
quo ad formā vero est exterius rotund̄ et pla
nus. inter̄ vero parum concavus. q̄ ad vir
tutem aut̄ est naturaliter frigidus et humidus
Et valet cōtra morsus scorponū et mustele
sicōritus more emplastrī supponat. Dicit̄
enā q̄ valet p̄tra morsus canis rabiosi si pul
uis ei⁹ in potu assumat. Si cōburat puluis
ei⁹ mūdificat dentes et desiccat vulnera et cō
fert scabiei et p̄hibet lacrimas.

De saphiro // Ca. LXXXVII

Saphirus est gem
ma cerulea celo sereno i colore simu
lma. optia est int̄ gēmas et lūme p̄ci
osa et regū digitis magis apta. In multis lo
cis inuenit. sed orientalis sive indica melioris
dicat et marie q̄n habet q̄si quosdā pulueris
aureos int̄mixtos. et est h̄ saphir̄. Densus nō
glucidus. vt di. Isi. H̄ic lapis maxime cōmē
datur in lapid̄. ita ut p̄ sui excellētia gēmar
gemma vocat. nam corpus vegetat et integ
mēbra p̄seruat. stellam habet relucētē p̄ cu
ius refulgentiā eius virtus indicat. Elia est
spēs saphiri que lūntes d̄r̄ que iuxta lūntes i
ter arenas maris libici inuenit. vt di. Byas.
Inuenit autem aliquāl in venis minerali vbi
lasurium enā inuenit et in eis de venis saphi
ri in medio velut in ventre q̄dā spēs carbunc
uli inuenit. et a multis saphir̄ mater car
bunculi credit eo q̄ in ei⁹ venis gigni a pla
ribus p̄bibil. et natura saphiri carbunculus
quasi q̄dam fauilla cerulea vt multi asserūt

credit aliquālulum obumbrari. vt Byas. dīc
Saphirus itaq; bm dyal. habz v̄lute discor
diū reconciliatiuā. multum ei valer ut d̄r̄ ad
pacē reformandā. Itē habet v̄lute calořis in
naturalē rep̄liua. vñ de saphiro d̄r̄ in lapid̄.
Corpis ardore refrigerat interiorē. Naz in
febrab̄ multū caumaticis et incensiuis refri
gerium p̄bet saphirus si iuxta venas cordis
pulsabiles suspendat. Un̄ dicit dyal. q̄ valz
p̄tra p̄odicas febres tpe accessionis. Itē vir
tutem habet p̄sortatiuā. cordis letificatiuā
et dīo d̄r̄ valere p̄tra cardiacam et quālibet
passiōne melancolicā. vñ et cardiacū et dyal
forencū fluore rep̄mit et sudorez sicut scribit
in lapid̄. Sudorez strigit nimio torēt̄ flu
entē z̄. Item di. dyal. Itē habet v̄lute fluxus
sanguinis restricitiuā. Un̄ et saphirus oriental̄
si t̄pib̄ apponat solet restrigere sanguinem de
narib̄ p̄fluentē. Item v̄lute habz singularē
tumoris et inflature sedatiuā. Certū ei est q̄
apostematū rep̄mit inflatura. si in p̄ncipio
collectōnis nocie citius apponat. Item va
let cōtra antracem. nā virtutem habet mali
cie et venenositas antracis expulsiuam. ei⁹
enim furiositatē rep̄mit et expellit ne eius ma
licia spūs inficiat ipsi⁹ sumū ad cor ascende
re non p̄mitit. vt dicit Byas. Itē vim habz
veneno cōtrariaz et ipsi⁹ penitus extinciuā.
vñ et si araneaz intra p̄xidē polueris et vñ
saphirum indicū sive alium sup̄ p̄xidis oris
ciuz aliquālū diu retinueris aranea ei⁹ v̄l
te victa q̄si subito moriet. vt di. Byas. ei hoc
idem vid̄ sepi⁹ et in diversis ac plurib̄ expe
riri. Itē habet vim v̄lus p̄seruant̄ et sordidū
oculoz sine grauamie purgatiuā. vñ lcp̄iuz
est. Tollit ex oculi sordes de fronte dolore. in
lapid̄. Itē habet vim v̄lcerū curatiuā. naz vt
di. Byas. puluerisatus et lacuadmir̄ v̄lcera
sanat. et hoc etiā in vulnerib̄ est exp̄iū. Itē
tante autoritatis fuit lapis iste ap̄d̄ veteres
q̄ ei apud deū nō modicū putauerūt valere
vñ et appollini fuit singularē cōsecratus. q̄a
cū gentiles p̄ respōsis appollinē sacrificio: už
tpe p̄suluerūt certificari citi⁹ putauerūt si sa
phirum iuncin p̄nua haberent. vt di. Byas.
et hoc tangi in lapidario vbi dicit̄. Et plus
q̄z reliquias amat hāc ydromancia gēmas.

Liber

Ut diuina quantitas respōsa mereri cō. Itēz
būc lapidē magis singularit̄ diliguit. q̄b̄m eoꝝ
opinione p̄p̄lī v̄tute quedā mirabilia ope-
ri p̄nt. et hoc tangit̄ sūl̄ in lapiꝝ. vbi dī. Hicla
pis ut probent educere carcere vincos. Ob
strusq; fores et vincula tacta resoluit. hec et
mlta alia de singulari v̄tute sapbiri ab auto-
ribꝝ s̄ p̄scripta. et in h̄ generali oēs p̄seniūt
q̄ sapbiri ē gēma amatrix castitatis. et iō ne
ei⁹ effect⁹ p̄imundiciā portāns aliq̄ mō im-
pediat optet ut ille q̄ ea portat caste vivat. u
xta illi. S̄ q̄ gestat ei⁹ castissimus esse ubet.
Itē dī in lapiꝝ. q̄ tollit iūdīā et expellit timo-
rē et facit audacez et victorē. firmat in bonis
am. et miē facit et būlež et benignū q̄ oīa pu-
to esse dicta dispositiue pon⁹ q̄ effectiue. sed
beccūc sufficiant.

De smaragdo Ca. LXXXVIII

Smaragoꝝ sm. iſl.
Gēmaḡ oīm virentiū obtinet p̄ci-
patuꝝ cui veteres post margaritas
et vniōes tribuūt terciā dīgratē. Smaragoꝝ
a nimia viriditate est dici⁹. vt di. ibidē. nam
omne viride amarū dī. nltis aut̄ gēmis siue
herbis maior inest viriditas q̄ smaragdo.
Mā herbas virētes et frondes supat inficiēs
circa se viriditate nimia aerē repūssū. Iſl.
nec ei⁹ viroꝝ in sole aliq̄ mō obumbrat. scul-
pentū ocul>nulla gratiosi⁹ refectio est. C⁹
corp⁹ si extensi⁹ fuerit et exterluꝝ siue polituꝝ
ad modū speculi imagines reddit. Qui p̄ce
sar nero gladiator pugnās iſmaragdo aspi-
cere plueuit. vt di. Iſl. Genera ei⁹ s̄t. xii. s̄z no-
biliōres s̄ lescitici q̄ s̄z in gente lescita inueniū-
tur. scđm locū tenēt baciriani. Colligunt in
comisuris saroy flante aq̄ lone. tūc ei tellure
discooptia intīmāt. q̄ arene mouen̄ marie
in his vēnis. terciū egyptij bñt. reliq̄ in metalis
erariis inueniūt led viciosi. nā aut eri aut
plūbo aut sali siles noras bñt. Smaragi
vō q̄n vino vel oleo s̄ punc̄. p̄ficiūt in viro-
re q̄uis viriditatis grā naturali imbuant.
Est et quedā spēs smaragdina q̄ degenerat
q̄uis sit viridis. eo q̄ sit turbida ex eris veis
et est calces maragoꝝ nūcupata. bucusq; Iſl.
li. xvi. ca. de viridibꝝ gēmis. Dic lapis a grifi-

.XVI.

bus excipit et ripit. Et ne possint smaragdi ī
copia inueniri grisiꝝ immunitate hoīm ac
cessus impedit. vt di. Iſl. li. xvi. ca. vii. Habet
iraq; viroꝝ ē sui multiplicatiū. ex se ei generat
radiū q̄ virore tingit̄ aere circūfusum. Iſl et
corp⁹ speculare et p̄spicuū obiecta et figuraz
et imaginū ostensiuū. Habet t̄cio ex nature
dono v̄tutis bñficiū diversay infirmatum
curatiū. Mā bñm dyas. et lapiꝝ. Haugēt opes
et in causis dat pluasoria v̄ba. collo v̄osuspē-
sus curat enutritē et morbū caducū. v̄sum
p̄seruat debilē et p̄forat lasciuos mot⁹ cōpe-
scit. reddit memorīa. valet et p̄tra illusiones
et fantasmata demonū rēpestates sedat. san-
guinē s̄sistit. et dībis valere q̄ solent diuinare
de futuris. v̄z in lapiꝝ.

D̄esardio Ca. LXXXIX

Sardiūt est gemma
 rubei coloris ad modū ērubeē sic
dicta eo q̄ in sardis p̄mit⁹ est repta
vt di. Iſl. et glo. sup apoc. Hec gēma q̄uis sit
p̄ciola et pulcra a multis tñ reputat nouissi-
ma inē gēmas. q̄ vt dicūt p̄ter fulgoē nil fe-
rat v̄tilitatis. excepto q̄ onix h̄ p̄nte neq̄t no-
cere. nā onichin⁹ q̄ quasdā dī nocuas babe
rep̄petates nō p̄t eas in p̄senta sardi. p̄du-
cere ad effectū. dicit̄ in dyas. q̄ p̄ter illā v̄tutē
babys sardi longe p̄les. Sūt ei spēs ei⁹ q̄nq;
inē quas ille ē vñlior qui trāsmutat̄ a sardis.
et valet q̄ accendit gaudiū et repellit timore
audaces reddit et acuit mentē et ipso p̄sente
nō nocet onix. Dicit̄ etiā q̄ sardi totali san-
guinei coloris gestanti se ab incantatiōibꝝ
et maleficijs tueat̄.

D̄esardonice Ca. XC

Sardonix ex duo,
 rū lapiduz societate. sardio s̄z et zoni
ce nomē lumpsit. vt di. Iſl. Constat
aut̄ ex trib⁹ coloribꝝ. nā niger est in. imo can-
didus in medio. rubeus q̄i minūt in supmo
hec sola in signando de cere suba nil euellit.
Inueniāt apud arabes et apud indos. Ge-
nera eius q̄nq; sunt q̄ colores bꝝ plus distin-
ctos et densior. Est laudabilior. luxuriā re-
pellere dī et būlem efficit ac pudicū.

Be sole Ca.XCI

Gemma cādi

Seda est et rāslucens, et sic dicta eo quod ad similitudinem solis in orbis fulgetis radios gerat. ut dicitur. Idem. de candidis gemmis.

Be silenite Ca.XCII.

Silenites est lapis

Splicus vel herba virens. color iaspidis siliis est. ut dicitur. in lapide translucet autem candida quodam macula quae fulgore patinē lune imaginē. Illa autem candida macula in corpore silenitii crescente luna crescit. et decremente minuit et decrescit. ut dicitur. Idem. et Huius potest est autem amorem reconciliandi languentes et pueros iuware putat.

Be stanno Ca.XCIII

Tannū ut dicitur. Ysl.

Test metallū a greca ethimologia sic dictū. sepan scilicet et discernens. mixta enī et adulterata in se metalla pignem dissolvat. ab auro et argento et plumbū dividit et separnit. alia etiā metalla ab igne defedit. Et cum sit natura eris et ferri durissima si absq; stanno fuerit virū et cremat. Stannū autem illius vasis eneis cōpescit virus erugans. et saporē facit gratiosiorē. Specula autē ex eo trāntur. cerusa etiā conficit ex stanno quē admodū et ex plumbo. Hucusq; Ysl. li. xvij. c. de metallis. Secundum aristotelem. stannum apponit ex argento viro et bōo et sulphure malo et duo nō sunt bñi mixta sed tanq; et puma cōposita. et iō colore imitat argenti. sed non eiō soliditatē. In libro autem alchimie hermes dicit stannū dia metalla et corpora frangit qui bus admisceat. et huius nimia liccitatem eiō. et duculē naturaz in eis destruit. Si si miscueris cū eo argentū viuū. stridore eiō auferet et albescit. sed postmodū denigrat ipsas et pōdem nat. In eodē etiā dicit quod stannū adustus generat colorē minū vel vermilium sicut plumbū. et si ignis fuerit numis foris stanni materia puma redit. Ife cū stannū sit argento mollius et plumbo duriō non potest plumbū plumbō nec ferro defacili p̄solidari sine stanno

nec etiā ista pariē p̄solidant sine pīquedine aliqua siue lepo

Be sulphure Ca.XCIV

Sulphur est uena

Stere aeritatis multum bñs in sua p̄positione et igneitatis. etiō vocatur sulphur secundum Ysl. quasi solū vrens. ut renz ignis dicitur. nam eius virtus signata ab aqua fermentibus sentit. nā aquaz cursus per venas sulphureas transmutati faciēt ex vi ignea ipsi sulphuris cādore vel calorē p̄trahit. sapore efficacia et odorē. hinc fontes calidi dñe viscerib⁹ sepe scaturiunt et qualitates vene sulphuree secum ferrū nullā ei res ita cito accendit sic sulphur. In insulā nascit eolijs in siciliā et italiā quae ardere dicuntur. i. alijs locis et effossum inueniuntur. ut dicitur. Idem. quatuor sunt genera. Unū viuū quod cū fodit translucet atq; viret. q̄ solo in se oīa genera medici utuntur. ut dicitur. Idem. alterū quod appellant glēbaz. qd tantū familiare vñib⁹ est fullonū. terciū liquor est cōfusus est ad lanas vñil suffundēdas quā pīstat molliciē et candore. q̄rum valet ad licinia lucernaz p̄ficiēda. ut dicitur. Idem. Et subdit ibidez. Sulphuris tāta est vis ut morbos comiciales dep̄bēdat nitore suo cōflama si directe ad vultus hoīis rep̄cutiat dux et horribile pallore in oculū aspiciētū generat ad similitudinem defunctoz. ut dicitur. Idem. li. xvij. ca. i. secundum Eliseū. vñl et Plat. sulphur calidum ē et siccū in quanto gōu. et est frā plumbus aqueist terrestrib⁹ in igneas transmutatib⁹ in naturaz sulphuris transmutata. et illud sulphur aliquā est grossum feculentū et rude. aliquā est purū albu clarū et subtile. aliquā in hec est medio cre. et secundum istā differentiam ex sulphure et argento uiuū diuersa metalla generantur. ut pīz in libro metelli. iiii. vbi ostendit quod sulphur et argenti uiuū sunt materia om̄im metalloz. Sulphur autē aliud est viuū scilicet quale ē quā de terra est eductū. Aliud est mortuū vñl ex rīncū. scilicet quā solū fieri artificiale. scilicet quā in calamos fundit vñl in alia vasā. Eligendū autē est p̄ medicina viuū colore et resplendens plucidum et sine lapide album vñl viride. quod missum in ignem colorē facit viridem atq; pingue. Virtutēs habet dissoluēti plumbendi attrahēti subtili-

andi attenuādīreformādi vñl'recupandi. Et
iō tuūm pbibet. epilēticos iuuat. scabiē pur
gat. venenis obuiat. letar gicos excitat. artbe
ticos podagricos paluticos iuuat. si mō de
bito medicinali ipsi⁹ remedio q̄s vtaſ. vt di
cti Gluic. & Hyas. & Idlat. & talij autores.

De sale **Ca. XCV**

Sal a saliendo dī
eo q̄ de igne exiliat. fugit eīgnē
cū sit ignēu. vt dī. **I**li. Alij sal a lo
le vel a salo vocati putat. nā ex aq̄s marinis
sponte gignit spuma. in extremis litorib⁹ de
relicta & a sole desiccata. Aliqñ ex puteis sal
sis baurit & aqua decoquit donec in saldu
rīci aqua p̄fluida p̄ calorē ipsam inspissan
tem puerat. aliqñ de p̄tractis arenis colligi
tur crescente luna p̄nociē. nam in cirenea sal
sub arenis sepi⁹ inuenit. Ulicubi etiā rupes
& mōtes salis inueniunt ex qb⁹ ferro incidū
tur lapides q̄ post in salis materiam p̄frin
gunf & cōmuuunt. sicut ē in arabia & pan
nonia. tāte duricie etiā sunt illi lapides vt ex
eis fiant dom⁹. cōmune vñ sal in igne crepi
tat & de igne salit. sed sal agrigētum sicilie
ignem patit et p̄tra naturā salis vulgaris in
igne fluit & de aq̄ exilit. **V**ariaſ at sali colore
q̄ memphiticū ē rusuz. & i quadā p̄ sicilie
vbi est mōs ethne sale est purpureū. In eadē
sicilia in p̄thmo adeo est splēdidiū & lucidū
vt imagines reddere videat. In capadocia
sal croceū effodit. vt dī. **I**li. Item variaſ in sa
pore. vt dī. idēz. q̄ alicui suave alicui salsissi
mū est. alicui amarissimū. & q̄nto ē amariſ
tanto est calidi⁹ siue calidius iudicat. vt dī
Gluic. Sal aut̄ sume est necessarū. q̄ sine sa
le oīs fere cib⁹ est insipid⁹ & insulsus. pulmē
tis ei saporē dat & excitat in oīb⁹ cibarijs ap
petui. ex eo oīs vīct⁹ delectatio & summa byla
ritas fit. **H**inc & solis nomen accepisse credi
tur. q̄ sole nibil ē vñli⁹ atz sale. **A**n videmus
pecudes & armenta q̄ sale ad pastū maxime
puocant & latit bñficio in lacte & i caseo pl⁹
abūdant. Sal etiā corpora stringit & desiccat &
& seruat. **H**ucusq; **I**li. li. vii. ca. ii. fm. **I**dlat.
aut̄ **G**luic. sal generaliſ bñ virtutē dissoluendi